



گزیده‌های منتهای بیست

گزیده مطالب رازی، بیست سال پیش از این در همین ماه

گردآوری و تدوین: دکتر مجتبی سرکندی

مقدمه

زیرعنوان بالا مطالبی از رازی ۲۰ سال پیش در همین ماه ارایه می‌شود. گذشت ۳۵ سال از انتشار اولین شماره رازی، نامه اعمالمان را آن قدر قطور و سنگین کرده است که بشودگاه که دلمان تنگ آن روزها می‌شود، به شماره سنگین و وزین صحافی شده هر سال نگاهی بیاندازیم، تورقی بکنیم صفحاتی چند از آن‌ها را بخوانیم و ... حالمان خوب شود. آن قدر انرژی بگیریم که هم‌چون مدیرمسئول محترم و سردبیر نازنین با بر زمین محکم کنیم که: «به هر حال ما ادامه خواهیم داد». این سرزدن‌ها به شماره‌های پیشین ایده‌ای را در ذهن نشاند که گزیده‌هایی از همان شماره و صفحات مشابه ماه انتشاراتی فعلی مان گزین کنیم و شما را نیز در این «دل‌شدگی» با خودمان شریک نماییم.

خواننده‌هایی قدیمی آن روزها برایشان زنده می‌شود و تازه خواننده‌های رازی هم پی می‌برند که بیست سال پیش رازی در مورد عرصه دارو در ایران و جهان چه نوشت

به هر حال، به جستجوی زمان از دست رفته برآمدیم که با قدی اغراق و اغماض و با استعاره‌ای ادبی «بهشت گمشده» دست به قلم‌های رازی بوده است، بهشت گمشده‌ای که گفته‌اند:

«بهشت گمشده» همان گذشته‌ای است که برای همیشه از دست داده‌ایم ولی ما قطعاتی از آن گذشته را در جلد‌های صحافی شده از تعرض زمانه مصون داشته‌ایم.

گزیده‌های مطالب این شماره به شرح زیر هستند:

- ۱- فهرست مقاله‌ها در شماره شهریور ۱۳۸۳ / دکتر مجتبی سرکندی
- ۲- تألیف رازی در زمینه علوم پزشکی (بخش سوم) / دکتر سید محمد صدر
- ۳- معرفی یک ماهنامه / دکتر فریدون سیامک نژاد

رازی

۳۷۷۲۲

پی دی بی ۴۱۴ سال سی و پنجم شماره ۶ شهریور ۱۴۰۳

۷۲



فهرست مقاله‌های شه — ریور ۱۳۸۳

تهیه و تنظیم: دکتر مجتبی سرکندی

عنوان	
سر مقاله	تألیف رازی در زمینه علوم پزشکی (بخش سوم) / دکتر سید محمد صدر
علمی	استئوآرتریت و داروهای مهار کننده اختصاصی COX-2 (بازآموزی) / دکتر عباس پوستی
	ایمتینیب (Imatinib) در درمان پیشرفته برای GIST، CML / دکتر نیما فائق
	استفاده از گلیسیریزین در درمان بیماری هپاتیت / دکتر احمد کرباسی، دکتر محمد اسماعیل ذوالفقاری، فاخته واحدی
	جینکگوبیلوبا / دکتر فراز مجاب
	مکمل های کلسیم و استئوپروز / دکتر ثریا منتظری
	پرسش و پاسخ علمی / دکتر مرتضی ثمینی
	تاریخ شفاهی: مصاحبه با دکتر مرتضی آذر نوش / دکتر مجتبی سرکندی، دکتر وحید محلاتی
اجتماعی	نگاهی دیگر به مطالعات قراردادی در داروسازی / دکتر بهنام اسماعیلی
	گزارش مرکز فارماکوویزیلانس ایران "فروردین ماه ۸۳" / دکتر خیراله غلامی و همکاران
	معرفی یک ماهنامه / دکتر فریدون سیامک نژاد
	رازی و خوانندگان
	سوالات مربوط به بازآموزی
	فرصت های شغلی



تالیفات رازی در زمینه علوم پزشکی «بخش سوم»

ادامه آثار رازی در این زمینه به شرح زیر است:

۳۶ - فی أَنَّ الْحَمِيَةَ الْمُفْرَطَةَ مُضِرٌّ بِالْأَبْدَانِ

(درباره این که زیاده روی در پرهیز برای بدن زیانمند است.)

منظور رازی از این کتاب آن است که پرهیز باید کنترل شده باشد و زیادی آن مضر است. نسخه خطی این کتاب تحت عنوان «کتاب فی ان الحمیه المفرطه و التقلیل من الاغذیه و الا لستکثار من الادویه انصاره بالا صحه» در کتابخانه ایاصوفیه استانبول موجود است.

خداوند متعال را سپاس گزاریم که ما را موفق داشته تا در پانزدهمین سال انتشار نشریه دارویی رازی به قول خود عمل کرده و در شهریور ماه و هم زمان با سالگرد تولد محمد بن زکریای رازی دانشمند بزرگ کشورمان که از افتخارات ملت ایران به حساب می‌آید، مطلبی دیگر در مورد آثار او داشته باشیم. در همین چارچوب و در ادامه دو بخش قبلی، معرفی دیگر آثار رازی در زمینه علوم پزشکی را پی می‌گیریم تا در سال‌های بعد به پایان برسد انشاءالله.....



از عنوان این رساله استنباط می‌شود که رازی اعتقاد به توان درمان جمیع بیماری‌ها توسط پزشک حاذق نداشته و این امر را از نیروی پزشک و بشر دور می‌داند از این کتاب نیز نسخه‌ای مشاهده نشده است.

۴۱ - فِي التَّلَطُّفِ فِي اِيصَالِ الْعَلِيلِ اِلَى بَعْضِ شَهَوَاتِهِ

(درباره مدارای پزشک با بیمار در مورد تامین برخی از تمایلات بیمار)

در گذشته بعضی از پزشکان بیماران را به پرهیز شدید توصیه می‌کردند که رازی این امر را ضروری نمی‌دانست. به همین دلیل، کتاب مذکور را تالیف نمود تا بگوید پرهیز زیاد ضروری نیست و پزشک باید به بعضی از خواسته‌های بیمار نیز توجه نماید. از این کتاب هم نسخه‌ای دیده نشده است.

۴۲ - فِي الْعِلَّةِ الَّتِي يَدْمُ لَهَا بَعْضُ النَّاسِ وَ عَوَامُّهُمْ الطَّيِّبِ وَ اِنْ كَانَ حَادِقًا

(درباره علت انتقاد مردم عوام از پزشک حاذق) در گذشته بعضی از مردم عوام از پزشکان انتقاد می‌کردند و حتی از رجوع به متخصصان خودداری می‌کردند. رازی این کتاب را درباره علت وقوع چنین پدیده‌ای نوشته است. عناوین این کتاب نظر رازی را درباره صنف پزشکی مشخص می‌سازد. از این کتاب نیز نسخه‌ای مشاهده نشده است.

۳۷ - فِي اَنَّ لِلطَّيِّبِ الْمُنتَقَلَ بِهِ فِيهِ مَنَافِعُ

(در خواص و منافع گلی که از جایی به جایی منتقل می‌شود.)

این مطلب مقاله‌ای می‌باشد که برای ابوحازم قاضی نوشته شده است. وفات قاضی ابوحازم در سال ۲۹۲ هجری بوده است. نسخه‌ای از این مقاله در دست نیست.

۳۸ - تَعَطِيشُ السَّمَكِ وَ الْعِلَّةُ فِيهِ

(تشنگی آور بودن خوراک ماهی و علت آن) از این رساله هم نسخه‌ای مشاهده نشده است.

۳۹ - فِي الْخَرِيفِ وَ الرَّبِيعِ

(درباره پاییز و بهار)

در این کتاب رازی درباره افزایش بیماری‌ها در فصل پاییز و انتشار شدید آن‌ها بحث می‌کند. باید دانست که در کتاب فصول بقراط و همچنین در قانون بوعلی‌سینا در باب اثر فصل‌های چهارگانه روی بیماری‌ها مطالب زیادی آمده است. به‌عنوان مثال بقراط می‌گوید بیماری سل در پاییز زیادتر از سایر فصول می‌باشد. از این کتاب نیز نسخه‌ای مشاهده نشده است.

۴۰ - اِنَّ الطَّيِّبَ الْحَادِقَ لَيْسَ هُوَ مَنْ قَدَرَ عَلَى اِبْرَاءِ جَمِيعِ الْعِلَلِ

(پزشک حاذق پزشکی نیست که توانسته باشد همه بیماری‌ها را درمان کند.)



۴۶ - اِخْتِصَارُ كِتَابِ حَيْلَةِ الْبُرِّ لِجَالِينُوسِ
(خلاصه کتاب راه چاره بهبود و درمان جالینوس)
جالینوس کتابی در باب بهبود و درمان دارد که نام آن «حیله البرء» می‌باشد. رازی این کتاب را خلاصه کرده است.

۴۷ - تَلْخِیصُهُ لِكِتَابِ الْعِلْلِ وَالْأَعْرَاضِ لِجَالِينُوسِ
(خلاصه کتاب علل و اعراض جالینوس)
کتاب علل و اعراض جالینوس از کتب پزشکی بسیار مهم قدیمی است که اکثر پزشکان آن روزگار ناگزیر از مطالعه آن بوده‌اند.

۴۸ - تَلْخِیصُ كِتَابِ الْأَعْضَاءِ الْأَلْمَةِ لِجَالِينُوسِ
(خلاصه کتاب اندام‌های دردکننده جالینوس)
از دیگر تالیفات جالینوس حکیم یونان کتاب اعضای آلمه یا عضوهای درد کننده می‌باشد که رازی آن را خلاصه کرده است.

۴۹ - كِتَابُ تَفْسِيرِ الْفُصُولِ لِبِقْرَاطِ
(کتاب تفسیر فصول بقراط)
بقراط طبیب و حکیم یونانی کتابی به نام فصول دارد که معروف به فصول بقراط است و جالینوس آن را تفسیر نموده و پس از آن رازی این کتاب را شرح کرده است.

۴۳ - فِی الْعَلَّةِ الَّتِی لَهَا یَنْجَحُ جُهَالُ الْأَطِبَّاءِ وَالْعَوَامِ وَالنِّسَاءِ أَكْثَرَ مِنَ الْعُلَمَاءِ
(درباره علت موفقیت بیشتر پزشکان نادان و مردم عوام و زنان نسبت به دانشمندان)
رازی حساسیت زیادی نسبت به پزشکان بی‌سواد داشته است و به همین دلیل مطالب زیادی علیه آن‌ها نوشته است. آقای دکتر نجم آبادی یکی از علل ساختن افسانه‌های دروغ علیه رازی را تحریر این گونه نوشتارها می‌داند.

۴۴ - خَطَأُ غَرَضِ الطَّبِیْبِ
(اشتباه و خطای پزشک)
این کتاب در باب خبط و اشتباه پزشک است.

۴۵ - اِخْتِصَارُ كِتَابِ نَبْضِ الْكَبِیْرِ لِجَالِينُوسِ
(خلاصه کتاب نبض کبیر جالینوس)
جالینوس پزشک معروف یونانی تالیفاتی در طب دارد که دو تای آن‌ها به نام «کتاب نبض کبیر» و «کتاب نبض صغیر» می‌باشد. رازی کتاب اول را خلاصه کرده است.

در طب قدیم نبض دارای اهمیت زیادی بوده و به همین دلیل اکثر اطباء در این باب مطلبی نوشته‌اند. رازی نیز علاوه بر کتاب فوق در کتاب الفروق در مقاله پنجم تشخیص تفکیکی اقسام نبض را بیان نموده است.



رازی معتقد بود که پزشک جاهل عالم نما حق طبابت ندارد و بر این مبنای کتاب‌هایی نوشته است که این کتاب یکی از آنها است.

۵۵ - فِي الْجَبْرِ

(در شکسته‌بندی)

این رساله در باب شکسته‌بندی و علایم آن و نحوه درمان و وصول به نتیجه می‌باشد.

۵۶ - فِي أَنَّ الْعَلَّةَ الْيَسِيرَةَ بَعْضُهَا
أَعْسَرُ تَعْرِفًا وَعَلَا جًا مِنَ الْغَلِيظَةِ
(درباره این که شناخت و درمان برخی بیماری‌های ساده دشوارتر از شناخت و درمان بیماری‌های سخت است.)

۵۷ - تَقْسِيمُ الْأَمْرَاضِ

(تقسیم‌بندی بیماری‌ها)

در این کتاب رازی بیماری‌ها را تقسیم‌بندی نموده و یک یک آنها را از سر تا پا با ذکر علل و درمان آنها بیان می‌دارد.

۵۸ - كِتَابُ الْمُشَجَّرِ

(کتاب طبقه‌بندی)

از عنوان این کتاب بر می‌آید که در مورد طبقه‌بندی بیماری‌ها است.

۵۹ - فِي الْعَلَلِ الْمُشْكَلَةِ

(درباره بیماری‌های صعب‌العلاج)

۵۰ - فِيمَا لَا يَلْتَصِقُ مِمَّا يُفَطِّعُ مِنَ الْبَدَنِ
(درباره آن بخش از اندام‌ها که پس از قطع شدن قابل پیوند نیستند.)

این رساله در باب عدم امکان پیوند بعضی از اندام کوچک بدن و امکان پیوند برخی اندام‌های بزرگ می‌باشد.

۵۱ - فِي أَنَّهُ لَا يَنْبُؤُ عَنِ الْمُسْكِرِ

(درباره این که هیچ نوشیدنی جای شراب رانمی‌گیرد.)

عنوان این رساله اثر مشروب مستی‌آور و مشروب غیر الکلی را در بدن می‌رساند. نسخه‌ای از این رساله نیز مشاهده نشد.

۵۲ - كَيْفِيَّةُ الْاِغْتِذَاءِ

(روش تغذیه)

این کتاب احتمالاً در باب نحوه غذا خوردن است.

۵۳ - كِتَابُ الْأَثْنَيْنِ

(کتاب بیضه‌ها)

به نظر می‌رسد در این کتاب از خصیتین (بیضه‌ها) بحث شده است.

۵۴ - فِي الْأَسْبَابِ الْمُمِيلَةِ لِقُلُوبِ النَّاسِ
عَنْ أَفَاضِلِ الْأَطِبَّاءِ إِلَى أَحْسَانِهِمْ

(در علل و عواملی که موجب می‌شود مردم از پزشکان دانشمند روی برتافته و به پزشکان بی‌مایه روی آورند.)



فصل هفتم: در بیان غذاها و شربت‌های مفرده زیادکننده منی
فصل هشتم: در بیان داروهای مرکبه و نافع در تولید و تهییج منی
فصل نهم: در شیاف‌ها و داروهای که برای تهییج باه بر می‌دارند.
فصل دهم: در مالیدنی‌هایی که برای تهییج باه به کار می‌رود.
فصل یازدهم: در بیان غذاهای کمک‌کننده قوه باه

فصل دوازدهم: در استعمال چیزهایی که برای باه مستحب و مکروه است.
فصل سیزدهم: در اشیای لذت‌آورنده و تهییج‌کننده آلت

۶۱ - فِي الْمُسْكَرِ (در مسکرات)

عنوان این کتاب در مستی و شراب است. نسخه‌ای از آن مشاهده نشده است. ممکن است این کتاب با کتاب فی انه لا ینوب عن المسکر (شماره ۵۱) یکی باشد.

۶۲ - فِي التَّعْرِیِ وَالتَّدْتَرِ (درباره لخت شدن و جامه پوشیدن)

نسخه‌ای از این کتاب مشاهده نشده است. به نظر می‌رسد رازی در این رساله از پوشش و برهنگی بدن صحبت می‌نماید و نحوه پوشش لباس را برای شخص معین می‌کند.

از عنوان این رساله چنین استنباط می‌شود که درباره بیماری‌های سخت است.

۶۰ - كِتَابُ الْبَاهِ (کتاب نیروی جنسی)

نسخه خطی این کتاب در کتابخانه ایاصوفیه استانبول و کتابخانه ملک در تهران موجود است و چنانکه از عنوان رساله معلوم و مشهود می‌گردد، در بیان نیروی جنسی و ازدیاد آن و داروهای است که موجب ازدیاد این قوه می‌شود. رازی در مقدمه کتاب چنین می‌گوید:

«در باب باه کتب زیادی تالیف گردیده و هیچ‌کدام از آن‌ها را برای این موضوع کافی و جامع ندیدم بلکه مشوش و پریشان و زیان آن‌ها بیش از سودشان بود. لذا بدین کار مبادرت ورزیدم که در این باب کتابی تالیف نمایم که رفع احتیاج پزشکان و طالبین این علم گردد.» این کتاب دارای سیزده فصل به شرح زیر است:
فصل اول: در بیان زیان زیاد روی در باه
فصل دوم: در توجه به زیان‌های حادثه از زیاد روی در باه قبل از آن که این زیان‌ها شدید گردند.

فصل سوم: در اوان و موقع باه

فصل چهارم در: سود و استعمال باه

فصل پنجم: در دلایل علل و اسبابی که باه را ناقص و باطل کند و علاج آن‌ها
فصل ششم: در مورد تولید منی و زیاد و کم شدن آن و میزانی که در قوه برای نزدیکی کافی است.



در مورد داروسازی می‌باشد نسخه‌ای از آن مشاهده نشده است.

۶۶- تَطْرِيفُ الْأَجْفَانِ (برهم زدن پلک‌ها)

از عنوان کتاب چنین برداشت می‌شود که در باب به هم زدن پلک‌های چشم و منافع آن می‌باشد. واقعیت این است که رازی در کحالی و بیماری‌های چشم و مخصوصاً کیسه اشکی اطلاعات کافی به تناسب دوران خود داشته و صاحب اختراعاتی در این زمینه می‌باشد. این رساله طی تجارب او در بیمارستان‌ها برای یک قسمت از وظایف اعضای چشم نوشته شده است (۱).

خوش‌بختانه، تاکنون و طی سه مقاله موفق شدیم بیش از نیمی از کتاب‌های رازی در علوم پزشکی را معرفی نماییم. آرزو می‌کنیم بقیه آثار او در این زمینه را طی مقالات دیگر به اطلاع همکاران عزیز برسانیم.

دکتر سید محمد صدر

۶۳- مَا يَعْزُضُ فِي صِنَاعَةِ الطَّبِّ (عوارض و مسایل رشته پزشکی)

متأسفانه، نسخه‌ای از این کتاب مشاهده نشده است. عنوان کتاب می‌رساند که در مورد اشتباهات علم طب می‌باشد.

۶۴- كِتَابُ النَّقْرِسِ وَ عِرْقِ الْمَدَنِيِّ (کتاب نفرس و بیماری رشته)

از عنوان کتاب بر می‌آید که در باب بیماری نفرس و بیماری رشته (کرم پیوک) گفتگو می‌کند. نسخه‌ای از این کتاب مشاهده نشده است. بیماری رشته اغلب در مناطق حاره وجود دارد و همان است که شیخ شیراز در حکایت معروف خود در بوستان می‌گوید:

یکی را حکایت کنند از ملوک

که بیماری رشته کردش چو دوک

۶۵- كِتَابُ الصَّيْدَلَةِ (کتاب داروسازی)

از عنوان کتاب مستفاد می‌گردد که

منبع

۱. نجم آبادی م. مولفات و مصنفات ابوبکر محمد بن زکریای رازی حکیم و طبیب بزرگ ایرانی. چاپ دوم. تهران: دانشگاه تهران؛ ۱۳۷۱: ۱۲۸ - ۱۲۴.



معرفی یک ماهنامه

دکتر فریدون سیامک نژاد

آن می‌گذرد، دوازده شماره خود را پشت سر گذاشته و نشان داده است که همچون رازی قصد دارد به‌طور منظم منتشر شود. این ماهنامه در قطع A4 و در چهار صفحه منتشر می‌شود. صفحات دوم و سوم این ماهنامه در هر شماره اختصاص به معرفی چهار داروی توزیعی توسط شرکت پخش هجرت دارد. تصاویر این چهار دارو همراه با مهم‌ترین اثر دارویی آن نقش خوبی در شناساندن آن‌ها به جامعه پزشکی داشته و با استقبال خوبی روبه‌رو شده است. صفحات اول و چهارم هر شماره نیز اختصاص به بیماری مرتبط با داروهای معرفی شده و یا معرفی کامل یک یا دو داروی معرفی شده در صفحات داخلی نشریه دارد.

نام : نامه دارویی

ناشر : شرکت پخش هجرت

بها : رایگان

ترتیب انتشار : ماهیانه

شمارگان : ۶۵۰۰ نسخه

نوع نشریه : علمی - تخصصی

سال گذشته در شهریور ماه و همزمان با دو واقعه مهم تاریخی، یعنی اول شهریور ماه (سالروز تولد ابوعلی سینا و روز پزشک) و همچنین پنجم شهریور ماه (سالروز تولد محمد زکریای رازی و روز داروسازی)، شاهد تولد ماهنامه‌ای علمی - تخصصی به نام «نامه دارویی» بودیم. ماهنامه‌نامه دارویی که اولین شماره آن در شهریور ماه سال ۸۲ منتشر گردید، تا امروز یک سال از انتشار



دوره: یکا

مجله علمی تخصصی

سال اول، شماره ۱، شهریور ماه ۱۳۸۲، رجب ۱۳۳۲، سپتامبر ۲۰۰۳

پیش درآمد

مجوز نشریه در اردی بهشت ماه سال ۱۳۸۲ صادر گردید ولی با توجه به تغییر قطع نشریه، از کمیسیون مطبوعات درخواست مجوز تغییر قطع گردید و در اواسط خرداد ماه سال ۱۳۸۲ این خواسته نیز اجابت شد.

پس از صدور مجوز نهایی، ضرورت بازبینی و ایجاد قالبی جدید برای نشریه «نامه دارویی» گریز ناپذیر بود که برای این امر نشست‌های متعدد و طولانی ضرورت داشت. از سوی دیگر، به دنبال موقعیت فرخنده‌ای می‌گشتیم تا انتشار اولین شماره را به بمن آن تبرک نماییم، با توجه به این که ماه شهریور در تاریخ پزشکی و داروسازی ما از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و سالروز تولد دو حکیم بزرگ ایرانی یعنی ابوعلی سینا و زکریای رازی در این ماه قرار دارد و با عنایت به زادروز تولد هر کدام از این دو دانشمند بزرگ که به عنوان روز پزشک اول شهریور (او روز داروسازی (نهم شهریور) در نظر گرفته شده است، تلاش نمودیم تا علی‌رغم همه مشکلات، اولین شماره نشریه «نامه دارویی» در شهریور ماه انتشار یابد و اکنون حاصل سعی و کوشش این جمع در معرض قضاوت شما همکاران قرار گرفته است. در پایان با تبریک مجدد و گرمی داشت روز پزشک و داروساز، امید آن داریم که شما بزرگواران با رهنمودهای خود، ما را در ارتقای هر چه بیشتر نشریه خودتان یاری نمایید. انشاءاً...

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، طراحان نظام نوین دارویی ایران به شکل ژنریک، دولتی شدن صنایع دارویی، کمبود ارز و آثار مخرب ناشی از جنگ دست در دست هم آنچنان معضلاتی برای نظام دارویی ایران ایجاد کردند که کسی در این وادی، اندیشه اطلاع رسانی نداشت. در حدود سال‌های ۶۸، ۱۳۶۷، گروه‌های اندکی بر آن شدند تا با اطلاع رسانی صحیح، گام‌هایی در جهت معصرف معطلی دارو و آشنایی اعضای جامعه پزشکی با داروهای موجود در بازار ایران بردارند و به عنوان رابطی بین صنایع دارویی و گروه‌های مختلف جامعه پزشکی عمل کنند. بر که‌های اطلاع رسانی شرکت بخش هجرت در این دوران پا به عرصه هستی گذاشت و طی مدت ۷، ۸ سال که انتشار می‌یافت، محبوبیت خاصی در بین اعضای جامعه پزشکی پیدا کرده بود یکی از افرادی که طی این مدت زحمات زیادی در تهیه این بر که‌های اطلاع رسانی کشیده، زنده یاد دکتر عطاالله... آنها بود که انشاءاً... خدایوند روح ایشان را قرین رحمت سازد.

متأسفانه، روند انتشار این بر که‌ها با وقعه‌ای چند ساله ویریز گردید و انتشار سری دوم بر که‌های اطلاع رسانی با همان قطع و شکل در سال ۱۳۷۷ آغاز شد. در ابتدای سال ۱۳۷۹، تغییرات اندکی مثل درج تاریخ انتشار و تغییر رنگ در این بر که‌ها داده شد و همزمان درخواست مجوز انتشار نشریه از وزارت ارشاد گردید. در پاییز سال ۱۳۸۱، به دلیل مشکلات چاپ نشریه، تصمیم گرفته شد تا قطع نشریه به ۲۱ × ۲۹۵ (۸) تغییر یابد. در پایان بهمن ماه سال ۱۳۸۱ از وزارت ارشاد اطلاع دادند که مجوز نشریه مراحل پایانی خود را می‌گذراند و در این مرحله از بین نام‌های ارشادی برای کمیسیون صدور مجوز، نام «نامه دارویی» پذیرفته شد و



شماره ۱۴۰۳ شهریور ماه ۱۴۰۳ - شماره ۳۷۳ - شهریور ۱۴۰۳

Calcium Carbonate
Tablet

شرکت داروسازی تهران دارو

درمان پوکی استخوان

جم فیروزیل

مشخصات

جم فیروزیل مشتقی از اسید فسفریک (Fibric acid) می‌باشد که برای درمان انواع افزایش چربی خون به کار می‌رود. مطالعات نشان داده اند که این دارو برای پیش گیری از بیماری کرونر قلب، چاقی و چربی غیر کشته مفید است (۱).

فارماکولوژی بالینی

جم فیروزیل باعث کساهش تری گلیسریدهای سرم و کلسترول VLDL و افزایش کلسترول HDL می‌گردد کاهش VLDL اثر تحلیل ستر و افزایش کاتابولیسم می‌باشد. بالا رفتن میزان کاتابولیسم در اثر از یاد آرم لیپاز لیپوپروتئین و گلی است، به نظر می‌رسد که اثر اصلی دارو تقابل ترشح کبدی VLDL باشد.

شربت کلر فنیر آمین مالئات

درمان آلرژی فصلی

شرکت داروسازی تهران دارو



شود». این دارو به شکل کپسول‌های ۳۰۰ میلی گرمی و قرص‌های ۴۵۰ میلی گرمی در بازار دارویی ایران وجود دارد.

در انتهای پیش درآمد شماره اول ماهنامه «نامه دارویی» که به قلم صاحب امتیاز و مدیر مسؤول نشریه نوشته شده، چنین می‌خوانیم: «در پایان با تبریک مجدد و گرمی داشت روز پزشک و روز داروسازی، امید آن داریم که شما بزرگواران با رهنمودهای خود، ما را در ارتقای هر چه بیشتر نشریه خودتان یاری نمایید».

نشریه رازی، انتشار ماهنامه علمی - تخصصی «نامه دارویی» را به فال نیک گرفته و برای دست‌اندرکاران آن آرزوی موفقیت دارد.

اولین شماره ماهنامه «نامه دارویی» به مطلبی پیرامون «جِم فیروزیل» پرداخته است. در ابتدای این مطلب و در بخش مربوط به مشخصات دارو چنین می‌خوانیم:

«جِم فیروزیل» مشتقی از اسید فیبریک می‌باشد که برای درمان انواع افزایش چربی خون به کار می‌رود. مطالعات نشان داده‌اند که این دارو برای پیشگیری از بیماری کرونر قلب - چه کشنده و چه غیرکشنده - مفید است. در انتهای مطلب و در قسمت موارد منع مصرف دارو نیز چنین می‌خوانیم: «جِم فیروزیل نباید در افرادی که الکل مصرف می‌کنند یا اختلال عملکرد کبدی دارند و افرادی که دارای سنگ کیسه صفرا می‌باشند، استفاده